
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

Comité Disciplinar da Taça Barnabé – Edição 2008 
 

1ª Semana 
 

 
1. À Senhora Carina da Silva Ribeiro Afonso jogadora da União Desportiva e Recreativa Sabuguense, 

com o cartão nº 4918, é-lhe aplicado o castigo de 1 jogo de suspensão, por via do cartão vermelho 
directo, com base no relatório do árbitro no jogo disputado com a Sociedade Recreativa “Os Bem 
entendidos de Albogas”; 

 
2. Ao Senhor Nuno Miguel Ferreira Domingos, do Grupo Desportivo Almargense, é-lhe aplicado o 

castigo de 3 jogos de suspensão em cada um dos escalões em que se encontra inscrito por 
comportamento deveras incorrecto e anti-desportivo no decorrer do jogo contra o Rancho Folclórico 
os Camponeses de Dona Maria, com base no relatório da Segurança e do Comité Disciplinar e por já 
ter incorrido em castigo semelhante na Edição de 2007. Não poderá desempenhar funções de 
Segurança durante o castigo; 
 

3. Ao Senhor Carlos Manuel Domingos, Presidente do Grupo Desportivo Almargense, é-lhe aplicado o 
castigo de 15 dias de suspensão, por comportamento anti-desportivo, com base no relatório da 
segurança e do Comité Disciplinar, no jogo disputado contra o Rancho Folclórico os Camponeses de 
Dona Maria e por já ter incorrido em castigo semelhante na Edição de 2007. Não poderá 
desempenhar funções de Segurança durante o castigo; 
 

4. Ao Senhor Marco Paulo Gaspar Fonseca , treinador do Grupo Desportivo Almargense, com o cartão 
numero 3121, é-lhe aplicado o castigo de 3 jogos de suspensão, com base no relatório do árbitro, 
da Segurança e do Comité Disciplinar, no jogo disputado contra o Rancho Folclórico os Camponeses 
de Dona Maria. Não poderá desempenhar funções de Segurança durante o castigo; 
 

5. Ao Senhor Ricardo Manuel Agasalho Oliveira,, jogador do Grupo Desportivo Almargense, com o 
cartão numero 3105, é-lhe atribuída uma advertência que em casos futuros agravará o castigo a 
aplicar, por comportamento incorrecto para com um elemento da Segurança, com base no relatório 
da Segurança. 
 
 

 
Almargem do Bispo, 23 de Setembro de 2008. 
 

O Comité Disciplinar 


